[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criagdo: Lei n° 10.739, de 16/04/1996 — DOE n° 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irméos 1130 — CEP: 98118-000
Fone 55 36431011
NP 04.216.132:0001.06

LEI Nº 1.112, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

Cria o Fundo Municipal do Idoso e dá outras providencias.
O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:
Art. 1º Fica criado o Fundo Municipal do Idoso, instrumento de captação, repasse e aplicação de recursos destinados a propiciar suporte financeiro para a implantação, manutenção e desenvolvimento de planos, programas, projetos e ações voltadas aos idosos no Município de Boa Vista do Cadeado.

Art. 2º Constituirão receitas do Fundo Municipal do Idoso:

I - dotação orçamentária da União, do Estado e do município;

II - as resultantes de doações do setor privado, pessoas físicas ou jurídicas;

III - os rendimentos eventuais, inclusive de aplicações financeiras dos recursos disponíveis;

IV - as advindas de acordos e convênios;

V - as provenientes das multas aplicadas com base na Lei federal no 10.741, de 1º de outubro de 2003, que dispõe sobre o Estatuto do Idoso.

VI - outras receitas eventualmente destinadas ao Fundo.

Art. 3º O Fundo Municipal ficará vinculado diretamente à Secretaria Municipal da Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento, sendo seus recursos liberados para atendimento de projetos, programas e atividades previstos no plano de ação e aplicação devidamente aprovados pelo Conselho Municipal do Idoso.

§ 1º Será aberta conta bancária específica em instituição financeira credenciada, sob a denominação “Fundo Municipal do Idoso”, para movimentação dos recursos financeiros do Fundo, sendo elaborado, mensalmente, balancete demonstrativo da receita e da despesa, o qual será submetido à aprovação do Conselho Municipal do Idoso, ao qual será dada publicidade nos meios oficiais.

§ 2º A escrituração contábil do Fundo será realizada pelo setor contábil do Poder Executivo e demonstrará a situação financeira e patrimonial, observados os padrões e normas estabelecidas na legislação pertinente.

§ 3º Caberá à Secretaria Municipal da Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento gerir o Fundo Municipal do Idoso, sob a orientação e controle do Conselho Municipal do Idoso, cabendo ao titular da Secretaria:

I - solicitar o Plano Anual de aplicação dos recursos ao Conselho Municipal do Idoso;

II - submeter ao Conselho Municipal do Idoso o demonstrativo contábil da movimentação financeira do Fundo;

III - assinar cheques, ordenar empenhos e pagamentos das despesas do Fundo;

IV - outras atividades indispensáveis para o gerenciamento do Fundo.

§ 4º Em caso de aspectos não previstos nesta lei observar-se-á a Lei nº 737, de 25 de fevereiro de 2014, de Boa Vista do Cadeado, e a Lei federal no 10.741, de 1º de outubro de 2003:

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, RS, EM 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se.

Maria Alice da Costa Beber Goi

Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda

PAGE
1

[image: image1.png]